Página: 1 de 1

Ofício Circular n°  596/2024-DER/SE

Aracaju, 20 de agosto de 2024.

Aos interessados
Concorrência Eletrônica nº 12/2024

Assunto:
Concorrência Eletrônica nº 12/2024  - Resposta ref, Questionamento

Em  resposta  ao  questionamento  feito  por  empresa  interessa  na  Concorrência
Eletrônica nº 12/2024, cujo objeto é Elaboração de Projeto Executivo de Engenharia
para Implantação e Pavimentação do Acesso Rodoviário ao Povoado Rua da Palha,
Trecho: Entr. SE-368 (Km 5,40) / Pov. Rua da Palha com extensão aproximada de 4,60
Km, no Município de Santa Luzia do Itanhi, Neste Estado, temos a informar que:

QUESTIONAMENTO: 19/8/2024

“Considerando o estudo geológico necessário para a elaboração do Projeto Executivo
de Engenharia para a pavimentação do acesso rodoviário ao Povoado Rua da Palha,
conforme previsto no edital e no Termo de Referência, qual será o plano de sondagem
adotado, especialmente em relação à determinação das condições geotécnicas a cada
200  metros,  conforme  exigido  pelas  normas  do  DNIT?  Como  serão  realizadas  as
atividades  de  mapeamento  geológico,  descrição  geológica  da  região,  e  coleta  de
amostras? Além disso, quais recomendações específicas serão feitas em relação à
estabilidade e adequação dos materiais, levando em consideração as variações que
podem ocorrer entre os pontos de sondagem e as exigências normativas de menor
espaçamento em áreas de maior complexidade geológica?”

RESPOSTA DA DIRETORIA TÉCNICA:

As  sondagens  serão  realizadas  com espaçamento  de  200  metros  ou  menos  (100
metros) quando houver variação no material, conforme Estudos geotécnicos (IS-206).

Atenciosamente,

FREDERICO GALINDO DE GÓES
Presidente de Comissão

Av. São Paulo, 3005, Bairro: Conrado de Araújo
CEP: 49.085-380, Fone: 3253-1034, www.der.se.gov.br

e-DOC+ – Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: 49TG-CBQC-HSGZ-0WYR Página 1 de 1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

vi
a

D
oc

F
lo

w
 p

or
 F

R
E

D
E

R
IC

O
 G

A
LI

N
D

O
 D

E
 G

Ó
E

S

Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: 49TG-CBQC-HSGZ-0WYR

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 20/08/2024 é(são) :

Legenda: Aprovada Indeterminada Pendente

FREDERICO GALINDO DE GÓES - 20/08/2024 15:30:23 (Docflow)